

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Давлатов Сорбон Назримадович дар мавзӯи «Идоракунии сармояи инсонӣ дар шароити зудтағйирёбандаи ҷаҳонишавии иқтисодӣ» (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон), барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05-иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ: менечмент.

Таҷрибаи ҷаҳонӣ нишон медиҳад, ки яке аз омилҳои асосии рушди иқтисодиву иҷтимоии тамоми кишварҳои олам сармояи инсонӣ ба ҳисоб меравад. Дар шароити иқтисоди бозорӣ низ сармояи инсонӣ мавқеъи намоёнро ишғол намуда, ба омили тағйирёбандаи рушди иқтисодиёт мубадал гаштааст. Тағйирёбии савияи донишу малакаи инсон доимо ва дар ҳама гуна фаъолияти хоҷагидорӣ нақши калидӣ дошта, асоси рушд ва инкишофёбии ҷомеаи муосир мебошад. Дар шароити муосир фаъолиятҳои касбии инсон дар асоси стратегияи таҳрезишуда ва нақшаю барномаҳои пешаки муайянгардида метавонад самараи беҳтар диҳад. Чунин стратегияю барномаҳо имкон медиҳанд, ки захираҳои маҳдуди иқтисодӣ чи дар доираи корхона ва чи дар доираи кишвар самаранок истифода гарданд. Дар шароити зудтағйирёбандаи рушди ҷаҳонишавии сармояи инсонӣ омили асосӣ, инчунин ба сатҳи гузаронидани зиндагии шоиста ва он талаботҳои, ки асоси эҳтиёҷоти аввалиндараҷаи фаъолияти касбӣ-хунарии инсонро ташкил медиҳад, мустақиман таъсир мерасонад. Бинобар ин коркарди методологӣ назариявии ташаккулёбии сармояи инсонӣ муҳим ва саривақтӣ мебошад.

Дар шароити муосир қувваи пешбарандаи фаъолияти иқтисодии корхонаю ташкилотҳо захираҳои инсонӣ мебошад. Аз ин рӯ кормандон уҳдадоранд, ки донишҳои касбии худро оиди шаклҳои нави хизматрасониҳо, намудҳои истеҳсоли молу маҳсулот, истифодаи техникаю технологияи муосирро инкишоф диҳанд.

Дар ҷараёни таҳқиқот аз тарафи муаллиф оид ба мафҳум ва концепсияи «Сармояи инсонӣ» таҳлили васеъи илмӣ карда шуда, моҳият ва аҳамияти иқтисодии он мувофиқ ба дарк ва фаҳмиши муаллиф шарҳ дода шудааст, инчунин ҳангоми гузаронидани омӯзишҳои зиёди илмӣ нақш ва аҳамиятнокии идоракунии захираҳои инсонӣ нисбат ба дигар захираҳо муайян карда шуда, саҳми он дар болоравии нишондиҳандаҳои асосии иқтисодиёти ҷумҳурӣ бо пуррагӣ нишон дода шуда, муайян карда шуд, ки иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба сармоягузори ин захираҳо эҳтиёҷи зиёд доштаро муайян кардааст.

Бо дар назардошти бартариятҳои дар боло зикргардида, мувофиқи маълумотҳои автореферат дар тадқиқоти илмӣ камбудихои зерин мавҷуд аст:

1. Дар шароити муосир хароҷот ба сармояи инсонӣ намудҳои гуногун дорад, аммо муаллиф сарчашмаҳои хароҷот ба сармояи инсониро ба таври васеъ таҳлил накардааст (Қадвали 3).

2. Дар қори мазкур баъзе ҳатоғиҳои имлоӣ ва техникӣ дида мешавад. Камбудихои зикршуда бештар хусусияти тавсиявӣ дошта, сатҳи илмӣ-назариявӣ таҳқиқоти илмиро паст намегардонад.

Дар маҷмӯъ қори пешниҳодшуда дар мавзӯи «Идоракунии сармояи инсонӣ дар шароити зудтағйирёбандаи ҷаҳонишавии иқтисодӣ» (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон), анҷомёфта буда, аз рӯи натиҷаҳои назариявӣ ва амалии худ ҷавобгӯи талаботҳои тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ мебошад.

Муаллиф Давлатов Сорбон Назримадович ба дараҷаи номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.05-иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ; менечмент сазовор мебошад.

Такриздиханда:

н.и.и., дотсенти кафедраи
технологияҳои иттилоот ва ҳифзи
маълумоти Донишгоҳи техникаи Тоҷикистон
ба номи академик М.Осимӣ

Мусинов А.С.

Имзои н.и.и., дотсент Мусинов А.С. -ро
тасдиқ мекунам.
Сардори раёсати кадрҳо ва қорҳои махсуси
ДТТ ба номи академик М.Осимӣ

Шарипова Д.

Суроға: 734042, Ҷумҳурии Тоҷикистон
ш. Душанбе, хиёбони академик Рачабовҳо 10А
Тел: (+992 37) 227-04-67, 901-03-00-66
E-mail: Muhsinov84@inbox.ru